

WIAS

tygodnik społeczno-literacki

Rok IX

Warszawa, dn. 11. V. 1952 r.

Nr. 19 (353)

STANISŁAW PIĘTAK

PISMO NA WIEŚ

Młoda jaskółka dotyka w locie skrzydłem wód
i zatrwożona w pogodne niebiosa pierzcha.
Tak i ty, drogi przyjacielu, biegniesz, i znów
jakby od lęku w piersi brakło ci powietrza.

Zatroskany długo idziesz przez wieczorne mgły,
przystajesz raniem na ojcowskiej, dawnej ziemi,
i myśli nie łagodzą w męce zróżnione sny,
a jednak wstajesz, zdążasz krokami spiesznymi...

W świetlicy po robocie słuchając muzyki,
wspominasz czas dawnej walki swej jak młodości lże.
Boisko w słońcu rozprzestrzeniać będą krzyki.
Ujrzysz syna, który z pieśnią szedł będzie na sen.

Już zasypiając, usłyszysz jego miękki szept.
O wynalazkach mówił będzie, o strumieniach
wezbranych, którym ludzie prostują wczorajszy bieg.
Noc... Powiedzie w przyszłość cię przyjazna już ziemia.

Stanisław Pięta

WIESŁAW JAZDŻYŃSKI

„Czujka wystawiona na pierwszej linii frontu”

KIEDY Lucjiński, syn chłopca zamieszkałego w powiecie szczecińskim, pisał pierwszą w swoim życiu korespondencję do „Trybuny Wolności”, nie wiedział — jak wspomina — „gdzie stawia się kropkę, gdzie przecinek”. Ukończył za ledwie 3 klasy szkoły powszechnej, podobnie jak wielu synów chłopskiej biedoty nie umiał władać wprawnie piórem.



Foto CAF

A jednak wziął je do ręki, nie mógł patrzeć spokojnie na okradanie PGR-u w Chodzowie, skąd „wprawny” buchalter czerpał „pieniądze jak kubłem wodę ze studni”.

Lucjiński nie był pewien skutków swojej korespondencji, nie był nawet pewien swojego losu. Zatrzymywali go wieczorami na drodze spekulanci, którzy puszczali w obieg kradzione pieniądze, przynosili poczytłono anonimów z groźbami, wysyłane z okolicznych miasteczek. Straszono go prokuratorem, obiecywano aresztowanie i uwięzienie. Tymczasem „Trybuna Wolności” sprawdziła wiarygodność korespondencji, ogłosiła ją, a szkodnikami zajęły się terenowe władze naszego państwa.

W atmosferze pierwszej korespondencji Lucjińskiego dwie są sprawy niezmienne ważne. Po pierwsze skreśliła je chłopska ręka w warunkach ostrej walki klasowej. Korespondencja terenowa, demaskowanie wroga na łamach prasy stało się w masach popularną formą tej walki.

Lucjiński pisał po raz pierwszy w życiu przeszło 3 lata temu, kiedy śmiało, zdecydowanie wystąpił przeciwko klasowemu wrogowi — jakże często — groziło utratą życia. W fakcie tym leży bohaterstwo wielu korespondentów.

„Mama mnie kocha — pisze Stanisław Markwas korespondent „Rolnika Polskiego” — to bardzo się boi, żeby mnie kto nie zabił, prosi mnie, żebym zaprzestał tej roboty, no a mnie nie wrzuszają kulackie groźby, bo wam się przyszanam, że jak nie mam trudności w swoim życiu, to mi się zdaje, że mam już 100 lat, że wszystko jest lekkie i łatwe, no i że nie warto żyć”.

Obaj dobrze wiedzieli, że wróg nie przebiera w środkach. Dla zlikwidowania korespondenta gotów jest użyć nie tylko groźby, przekupstwa, czy szantażu, ale chwytą skrytobójczo za rewolwer. I ten właśnie fakt zamiast odstraszać — działał i działał przeciwnie: hartuje korespondentów, kształtuje ich nieugiętą polityczną i moralną postawę. W jednej z odezwo do robotników Lenin pisał: „Pokój jest wykluczony: kulaka można, i łatwo można, pogodzić z obszarnikiem, z carem i klechą, nawet jeśli się poważniłi, ale z klasą robotniczą — nigdy”.

Nasz terenowy korespondent — „czujka wystawiona na pierwszej linii walki” w pakowaniu z wrogiem się nie bawi.

A teraz sprawa druga. Markwas wspomina, że pierwsze jego korespondencje, pisane jeszcze z ławy szkolnej, podstawówki pod Ostrołęką, nie odnosiły spodziewanego skutku. Zaplakana matka błagała, by zaprzestał pisanie, po całej okolicy chodzili słuchy, że młodego ZMP-owca dosięgnie niebawem kara za ataki na bogaczy wiejskich. Pierwsza jego skuteczna — korespondencja pojawiła

się w roku 1950. W tym samym czasie buchalter z Chodzowa i jego poplecznicy, zdemaskowani przez Lucjińskiego, ponieśli zasłużoną karę.

Pierwsze zwycięstwa obu korespondentów, piszących z odległych od siebie stron kraju nie przypadkowo zbiegły się z historycznymi wydarzeniami roku 1950. Nasza władza ludowa powzięła się jeszcze w silniejszy sposób z milionowymi masami

ganizujących nasze społeczne życie.

Nagrodzony ub. roku orderem Polski Odrodzonej korespondent „Gromady” i terenowy pisarz „Wsi” — Seweryn Skulski zdemaskował ostatnio nieuczciwych pracowników GS-u w Jastrzębiu (pow. Lipno). Uprawiali oni pewien nadzwyczaj dla nich korzystny proceder, sprzedawali mianowicie chłopom mokry węgla, a na czarnym rynku spekulowali nadwyżkami powstałymi z tego oszustwa.

Mieszkańcy przysiółka Charytany (gm. Łaski, pow. Jarosław) upoważnili swojego korespondenta do publicznego odkrycia w ich imieniu przestępstw gospodarczych sklepowego GS-u Franciszka Wierzbickiego, znanego alkoholika, rozprowadzającego cenniejsze towary „za małą dopłatą” pomiędzy bogatych „kumotów”.

Są to sprawy, jakich tysiące przejawia się nieustannie przez łamy prasy robotniczo-chłopskiej, sprawy — wydawać by się mogło — dokuczliwe, ale drobne. Tymczasem jest akurat przeciwnie. Nie chodzi już w tej chwili o to, że gromada upoważnia coraz częściej korespondenta, by w jej imieniu uderzył w złodzieja społecznego dobra, że można już mówić o coraz wyraźniejszej jedności moralno-politycznej pracującego chłopstwa, przeciwstawiającej się nadużyciom władzy i wyzyskowi. Idzie o zaakcentowanie faktu, że chłop nie dyskredytują, nie łamią przez swego korespondenta naszego aparatu władzy, lecz chcą go przeobrazić, usprawnić, nadać mu socjalistyczną treść. Krytyka ma tu tylko pozorne ujemny charakter. W gruncie bowiem rzeczy oznacza wotum zaufania dla naszej władzy, gdyż tylko tej pracy i organizacji w którą się wleży i kocha towarzyszy czujność i troska mas.

Pomówimy z kolei o innym, nie mniej ważnym sensie rozmowy władzy kierowniczej i mas, prowadzonej



Foto CAF

nieustannie na łamach prasy robotniczo-chłopskiej. Powstawmy pytanie: dlaczego masowej, idącej z dołów tysięcy gromad krytyki nie można w żaden sposób zastąpić — jak mówił Józef Stalin — „krytycznym trajkotaniem od góry”?

Soltyś Jan Jessa z Jabłonowa odnotował z prawdziwą dumą w katowickim „Korespondencie” swoje zeszlaczne osiągnięcia produkcyjne: „Czy kto wierzy, czy nie wierzy — to powiem wszystkim, że na moim słabym gruncie osiągnąłem 32 q owsa z jednego ha. A to dlatego, że jesienią zorałem głęboko, na wiosnę przysłał podorywką i rozsiałem wapno nawozowe. Poźniej zabronowałem i w czterech dniach zasiałem ziarno sposobem rządowym. Po wzejściu owsa puscilem na 5 cm bronę posiewną i rozsiałem 50 kg saletraku na hektar. — A jak przyszło lato, to przychodzili ludzie na moje pole i dziwili się, że ta sama ziemia i to samo słońce co u sąsiadów — ale zboże inne”.

Korespondencja Jessy jest wyrazem tej samej gospodarskiej troski o dobro, które służy narodowi. Jest nim 8 ha jego własnej ziemi. Soltyś jabłonowski z radością stwierdził we wstępie listu do redakcji, że obowiązek wobec państwa ludowego wykonał z nawiązką. Mąka z jego żyta zasiliła stołówki robotnicze, jego tuczniki powędrowały na socjalistyczny rynek handlowy.

„Wies” drukowała z końcem minionego i początkiem bieżącego roku kilkadziesiąt listów, pisanych przez nagrodzonych chłopów, którzy, podobnie jak Jessa, wyróżniają się gospodarską praktyką, osiągają wysokie plony. Tysiące pełnych dumy listów chłopskich z terenu walki o wyższą produkcję cegieł, pustaków i kra-

(Dokończenie na str. 2-jej)

TADEUSZ CHRÓSCIELEWSKI

POWRÓT DO GNIAZDA

Bohate, mój jak dziś pamięta
Lata, gdy bawił się nad Srebrną.
Wiosną topiono w niej szczeniata,
Z dna jak wrak sterczy końskie żebro.
Cuchnęła, w ruder gąszcz wciśnięta,
Pokryta skrzekiem jak twarz febrą...
Z papieru, z drewek łódki klecił.
Z nim inne robotnicze dzieci.

Ta grzybnia domów zwie się Piachy.
Omszałe gonty, dziuple okien,
Skąd widać przez zakleszczone dachy,
Jak fort, stojące czworobokiem
Hale fabryki „ciężkich machin”.
Kryżys ją nękał; stąd przed-rokiem
Ojciec z kotłarni był zwolniony.
W biurze szepitano, że czerwony

Znał swa mieścinę, skwer, wyboje,
Mieszczuchą nastroj poobiedni.
Spoglądał z tęsknym niepokojem
Na dwie rudery dwóch szkół średnich,
Gdzie w sumie siedemdziesiąt dwoje
Chodziło dzieci. W dzień powszedni
Spi miasto, budzi się z letargu
W dni świąt państwowych i w dzień targu.

Z mym młodym bohaterem potem
Bywało — słyszę — rozmawiać.
Surową mu stawiała notę
Szkoła kształcąca niezłe — życie.
Jak ojciec tego robił młotem,
By, w partii, czytał — również skrycie,
Wiele miast poznał, lecz na pewno
Myślą przeżywał rad nad Srebrną.

Aż w roku pięćdziesiątym drugim
Przyjeżdża do rodzinnych kątów
Technik z awansu, a z zasługi
Kierownik, stary lew transportu...
Mija „tych lepszych” ulic smugi,
Gdzie stoją, pod draperią gontów
Mieszkańskie domy. Oto w szkle ich
Dziś mech przegląda się z kolei.

Lecz gdy na Piachy i nad rzekę
Przyszedł, by w zmarszczkach jej odnaleźć
Ciefl łódki, którą przed ćwierćwiekiem —
Z dzieciństwem wraz — zabrały fale,
Patrzy: junaczek dłonie lekkie
Flancują astry, gdzie kisił zalew
Od lat, a dziś bez sentymentu
Strącony w świeży rów z cementu.

A nieopodal stąd, na rynku —
Zaczyn ludowej przebudowy —
Opalają bielą tynków
Blok ZOR-u w stylu pałacowym,
Stało tu, niegdyś dziewięć szynków
I wiele krzywych bud czynszowych.
Z tym blokiem, patrz, współzawodniczy
Technikum dzieci robotniczych.

W zielku fabryki pilnie łowił
Rytm wzrostu. Niegdyś — ledwie żywa,
Gdyż bank z wyroku giełd i znowy
Od maszyn twórczą dłoń odrywał.
Więc, że w nim znalazł wyraz nowy —
Żle, gdy zastygły kształt roztkliwia —
Tym mocniej kocha i tym śmieiej
Miasteczko, jakich dzisiaj wiele.

Mińsk Maz. 1952

